
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu - apvargiu@uniss.it - tel. 079 229855 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati.                                                       

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari; 
VISTO il D.R. 1277, prot. 44264 del 23 aprile 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento 
di Ateneo per i Master universitari di I e II livello; 
RICHIAMATO il Regolamento tasse e contributi corsi post laurea ed esami di Stato emanato con 
D.R. rep. n. 3160 del 24/10/2019 e s.m.i; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.”; 
VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento concernente le 
norme sull’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.”; 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 
e in particolare l’art. 1 di istituzione del “Ministero dell’Università e della Ricerca con conseguente 
soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca”;  
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e in particolare l’art. 4, co. 1”; e il D.M. del 29 
luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi 
universitari”; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Agraria di Ateneo del 29 febbraio 2024, 
pervenuta con prot. 28710 del 12 marzo 2024, con cui si propone l’istituzione e l’attivazione del 
Master universitario di II livello di durata annuale in “Gestione, sostenibilità dell’allevamento e 
benessere animale - GESABEN”, per l’a.a. 2023/2024, previa approvazione del regolamento 
didattico del corso e del piano finanziario;   
VISTE le delibere di Senato accademico e Consiglio di Amministrazione del 17 aprile 2024, con 
cui si esprime parere favorevole all’istituzione e attivazione del Master di cui trattasi e del relativo 
regolamento didattico, previa modifica del piano finanziario del corso relativamente alla 
previsione di una riserva di due posti ai corsisti del dottorato in Scienze agrarie del dipartimento 
di agraria e ulteriori due a favore dei corsisti del dottorato in Scienze veterinarie del dipartimento 
di Medicina Veterinaria; 
VISTA la delibera del Consiglio del dipartimento di Agraria del 23 maggio 2024, pervenuta con 
prot. 50408 del 24 maggio 2024 con cui è approvato il nuovo piano finanziario aggiornato 
secondo le modifiche proposte dagli organi accademici;  
RICHIAMATA la convenzione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. 
Pegreffi” di Sassari, che condivide gli obiettivi formativi del Master e contribuisce alla erogazione 
delle attività formative, stipulata con Rep. 56465, prot. 56488 del 6 giugno 2024; 
VISTO il D.R. n. 1774, prot. 57179 del 7 giugno 2024, con il quale è istituito e attivato, a norma 
dell’art. 3 del D.M. 270/2004, il sopra specificato Master Universitario di II livello di durata annuale 

mailto:apvargiu@uniss.it


 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

in “Gestione, sostenibilità dell’allevamento e benessere animale - GESABEN”, per l’a.a. 
2023/2024;  
              

DECRETA 
 

Art. 1 
Informazioni generali 

 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al Master universitario 
di II livello di mesi 12 denominato “Gestione, sostenibilità dell’allevamento e benessere 
animale - Gesaben”, attivato presso il dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di 
Sassari, per l’a.a. 2023/2024. 
Il corso è aperto ad un numero minimo di 25 e un max. di 30 partecipanti. 
E’ prevista una riserva di due posti a favore dei dipendenti (con contratto di lavoro subordinato 
a tempo indeterminato) dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” di 
Sassari, che condivide gli obiettivi formativi del Master, contribuisce alla erogazione delle attività 
formative, secondo quanto concordato con apposita convenzione stipulata con l’Ateneo in data 
6 giugno 2024, con rep. 56465, prot. 56488. 
E’ prevista altresì una riserva di quattro posti a favore degli iscritti a corsi di dottorato di 
Ateneo come specificato: due posti a favore degli iscritti al corso di dottorato in Scienze agrarie 
del dipartimento di agraria e due a favore degli iscritti a corsi di dottorato in Scienze veterinarie 
del dipartimento di Medicina Veterinaria.  
Il Master, della durata di 12 mesi, si svolgerà in presenza e anche in modalità a distanza mediante 
strumenti di videoconferenza e contempla lo svolgimento di insegnamenti articolati in moduli, 
laboratori, seminari, stage, tesi di Master e prova finale, per un totale di 60 crediti formativi 
universitari (CFU). 
Nel caso di mancata assegnazione dei posti riservati, gli stessi saranno assegnati ai candidati 
idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito.  
 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

 
Per l’ammissione al Master è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
 
a)  laurea magistrale (LM) in Scienze zootecniche e tecnologie animali (classe LM-86) o laurea 
specialistica (LS) in Scienze e tecnologie agro-zootecniche (classe 79/S) ovvero laurea in 
Scienze delle produzioni animali oppure Scienze e tecnologie agrarie oppure Scienze e 
tecnologie delle produzioni animali conseguite ai sensi dell’ordinamento antecedente al D.M. 
509/99; 
 

b) laurea magistrale (LM) o laurea specialistica (LS) in Medicina Veterinaria (classi LM-42 - 47/S), 
conseguite a norma dei D.D.M.M. 3 novembre 1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270 ovvero 
laurea in Medicina veterinaria conseguita ai sensi dell’ordinamento antecedente al D.M. 509/99; 
 
- altro titolo equipollente conseguito all’estero. I candidati in possesso di titolo di studio 
conseguito all’estero dovranno integrare la domanda con la seguente documentazione: 
- copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 
- copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 



 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

- traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Nel caso in cui il titolo di studio non sia stato dichiarato equivalente al titolo italiano, la 
Commissione giudicatrice lo valuterà, ai soli fini dell’ammissione al corso. 
 

Art. 3 
Percorso formativo  

  
Il Master in “Gestione, sostenibilità dell’allevamento e benessere animale - Gesaben” è un 
corso di durata annuale che prevede lo svolgimento di attività formative (lezioni, forme di 
addestramento su casi di studio virtuali preliminari all’attività pratica) di livello adeguato al 
grado di perfezionamento e di formazione che si intende perseguire. Le attività didattiche 
saranno tenute in modalità blended con l’utilizzo della piattaforma Unitel-Uniss. Le attività 
pratico-applicative del tirocinio formativo saranno sia in presenza che in forma di attività 
didattica interattiva on-line, con descrizione e simulazione di casi studio. 
Il Collegio dei docenti si riserva la facoltà di stabilire che parte delle attività formative abbia luogo 
in altre lingue oltre quella italiana, quale quella inglese nell’eventualità di iscritti stranieri.  
All’insieme delle suddette attività dall’impegno da riservare allo studio individuale, per un 
totale di 1500 ore, corrisponde l’acquisizione da parte degli iscritti di 60 crediti formativi 
universitari (CFU) complessivi. 
Il Master si articola in Attività Formative (AF) pluridisciplinari che, a loro volta, comprendono 
moduli di insegnamento articolati in lezioni frontali, esercitazioni, lavori di gruppo, progetti 
applicativi, attività didattiche pratiche. 
La responsabilità didattica dei singoli moduli è attribuita a docenti dell’Ateneo o a 
docenti/esperti esterni. L’Attività Formativa è coordinata da un docente dell’Ateneo. 
Al corsista è richiesto un impegno complessivo di 1500 ore pari a 60 CFU di cui 815 ore di 
didattica assistita e 685 ore di studio individuale, così suddivisi: 
45 CFU (n. 200 ore di didattica frontale pari a 20 CFU e 240 ore di didattica pratica-applicativa 
pari a 25 CFU); 
10 CFU (n.250 ore di stage); 
5 CFU per la prova finale (125 ore); 
Le rimanenti ore sono riservate alle attività di studio individuale. 
n.b. rapporto CFU/attività didattiche assistite 
CFU lezioni frontali = 8h 
CFU attività pratiche (didattica interattiva) =12h 
CFU stage e prova finale = 25h. 
Nell’ambito dell’attività didattica, è prevista la partecipazione a seminari ed altre attività didattiche 
integrative (quali, ad esempio convegni, tavole rotonde, visite in strutture), volte ad approfondire 
i temi trattati nei moduli didattici previsti nel programma formativo. Tali attività saranno proposte 
nel corso dello svolgimento del Master e/o potranno anche essere proposte dal corsista, purché 
validate dal Collegio dei docenti del Master. Il piano di studio prevede la frequenza obbligatoria 
a tempo pieno di almeno l’80%delle Attività Formative, considerate nel loro complesso.  
Sarà ammesso un numero di ore di assenza pari al 20% del monte orario complessivo, relativo 
alle attività formative di didattica frontale.  
Nei moduli di insegnamento è prevista una importante componente di didattica pratica con 
ricorso a casi di studio, simulazioni in aula e pratica. La discussione dei risultati di attività 
individuali o svolte in piccoli gruppi consoliderà l’apprendimento e consentirà di sviluppare il 
confronto in aula al fine di sviluppare negli allievi un approccio fortemente orientato all’analisi, 
inquadramento e risoluzione di casi pratici e problemi. In maggior dettaglio, la distribuzione dei 



 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

crediti tra le varie attività formative è la seguente:  
 

   

Attività formative  

  

SSD  

  

CFU  

ORE  

Carico di 

lavoro 

complessivo  

  

A.F.1  

Principi di etica e benessere animale  Etica delle produzioni 
animali (AGR/19)  

L’igiene dei mangimi, 

della filiera e benessere 

nutrizionale (AGR/18)  

4 (3+1)  

  

  

2  

  

52 (40+12)  

  

A.F.2  

Fondamenti del benessere e degli 

indicatori, valutazione ed 

interpretazione del dato per il 

monitoraggio e la correzione  

Le filiere, le produzioni 
animali e il  
Benessere AGR/19  

  

La zootecnia generale e il 
dato descrittivo del 
benessere animale e di 
performance (AGR/17) e  
alimentazione di precisione   

2  

(1+1)  

  

  

2  

(1+1)  

  

  

2  

  

56 (32+24)  

  

A.F.3  

Sostenibilità aziendale e aspetti 

normativi  

Sostenibilità aziendale, 
Politiche economiche e 
benessere animale   
(AGR/01)  

  

  

  

  

  

2  

  

  

48  

  Normativa e diritto del 
benessere animale  
(AGR/19)  

  

1  

  

  

  

2  

2  

 

A.F.4  Monitoraggio e aspetti gestionali 

dell’azienda zootecnica  

Il metodo Classyfarm/ Igiene 
zootecnica e gestione del 
farmaco  
(AGR/19)   

  

2 (1)  

1(2)  

  

Il benessere dei vitelli  5(2+3)  260  

(80+180)  

Il benessere di ovini e 

caprini  
5 (2+3)  

  

Il benessere degli avicoli 
(AGR/20)  

Il benessere dei suini  

5 (2+3)  

  

5 (2+3)  

  



 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

A.F.5  Epidemiologia e sanità   Controllo dei punti critici di 

accesso all’allevamento di 

agenti biotici e abiotici  

(vettori AGR/11  

 infettivi e contaminati)  

  

  

  

  

1  

2  

24  

  Stage    10      250  

  Prova finale    5     125  

Totale  60    

 

Al termine di ciascuna Attività Formativa i CFU sono acquisiti secondo le seguenti modalità: 
a) frequenza, debitamente documentata e verificata, di almeno l’80% delle ore previste;  
b) superamento delle prove intermedie con valutazione espressa in trentesimi (30/30), con 
eventuale lode. La votazione minima necessaria al conseguimento dei CFU assegnati a ciascun 
insegnamento è pari al 60% della votazione massima conseguibile (18/30).  
I CFU relativi allo stage si conseguono attraverso lo svolgimento delle attività previste dal 
progetto formativo di stage e la redazione di una relazione conclusiva sul contenuto delle attività 
svolte, sentito il parere del soggetto ospitante.  
Le attività didattiche saranno svolte da docenti universitari o da professori a contratto designati 
dal Collegio dei docenti, tenuto conto delle specifiche esigenze organizzative e didattiche del 
corso.  
Al temine di ciascuna Attività Formativa sono previste prove d’esame da svolgere in presenza. 
Gli esami consisteranno in prove scritte e orali durante due sessioni di esami alla conclusione 
dei corsi.  
La prova finale di conseguimento titolo si svolgerà tassativamente in presenza.  
 

Art.4 
Modalità di presentazione delle domande di partecipazione 

 
Per iscriversi alla selezione, il candidato deve accedere al portale Self Studenti Uniss 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do ed inserire username e 
password. 
Qualora il candidato sia stato in precedenza studente Uniss o abbia comunque già fatto 
un’iscrizione ad altre selezioni presso l’Università degli Studi di Sassari, potrà accedere 
con username e password già in suo possesso.  
Se non si è più in possesso delle credenziali (username e password) si può cliccare sulla 
procedura “Recupero password”, disponibile all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do 
Le credenziali di accesso verranno inviate all'indirizzo mail fornito nella fase di precedente 
registrazione. In caso di problemi nel recupero password, o per modificare l’indirizzo mail fornito 
nella fase di precedente registrazione, il candidato può inviare una mail a helpesse3@uniss.it.  
Nella mail dovrà essere indicato, oltre i dati anagrafici (nome, cognome, luogo e data di nascita), 
il codice fiscale e l’indirizzo e-mail dove si desidera ricevere le credenziali; alla mail il candidato 
dovrà allegare il file con l’immagine di un documento di identità, in corso di validità. Il nuovo 
indirizzo e-mail sarà inserito nel più breve tempo possibile. 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it


 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Il candidato che non ha mai effettuato alcuna iscrizione presso l’Ateneo deve registrarsi 
nel portale Self Studenti Uniss, cliccando sulla voce “Registrazione” al link 
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do. Al termine della procedura il sistema assegna uno 
username e una password, che il candidato deve conservare; dopo il primo accesso è 
necessario modificare la password. 
Dopo avere effettuato l’accesso autenticato, per iscriversi alla prova di selezione l’interessato 
dovrà cliccare sulla sezione “Segreteria” e successivamente su “Concorsi di ammissione”. A 
questo punto dovrà selezionare la selezione riferita al “Master universitario di II livello in 
Gestione, sostenibilità dell’allevamento e benessere animale - Gesaben”, e procedere 
nella compilazione di tutti campi e di tutte le sezioni previste dalla procedura on line. 
A pena di esclusione dal concorso il candidato dovrà: 
1) indicare durante la fase iniziale della procedura on line un indirizzo mail attivo; 
2) dichiarare e allegare alla domanda di partecipazione mediante il modulo di autocertificazione 
“Allegato A”, reperibile al link https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-
universitari di non essere a conoscenza di procedimenti penali a suo carico, di non aver riportato 
condanne penali, neanche per effetto di sentenze di patteggiamento e decreti penali di condanna 
e di non essere sottoposto a misura di sicurezza personale. In caso contrario, dovranno essere 
indicate le condanne e i procedimenti a carico ed ogni eventuale precedente penale, precisando 
la data del provvedimento e l’Autorità giudiziaria che lo ha emanato, ovvero quella presso la 
quale penda un eventuale procedimento penale; 
3) dichiarare durante la sola procedura online, mediante il modulo “Allegato A” reperibile nella 
sezione modulistica del bando https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-
universitari ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445: il titolo accademico 
posseduto quale requisito per l’accesso alla selezione ai sensi dell’art. 2 del bando, con 
l’indicazione della data, della votazione e dell’Università presso il quale è stato conseguito; i 
candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, dovranno integrare la domanda con 
la seguente documentazione: 
- copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito, 
- copia conforme all’originale della dichiarazione di valore, 
- traduzione legalizzata del titolo di studio. 
I candidati dovranno dichiarare i titoli valutabili sotto forma di autocertificazione esclusivamente 
mediante il modulo – Allegato A, ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445.  
I candidati durante la procedura online potranno inoltre allegare (non obbligatoriamente e non a 
pena di esclusione) la tesi di laurea ai fini della valutazione del titolo.   
Tutti i dati personali comunicati ai fini del concorso saranno custoditi e trattati in conformità al 
Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
La domanda di partecipazione al concorso di ammissione al Master dovrà essere compilata 
all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do tassativamente (pena l’esclusione dalla 
selezione) entro e non oltre le ore 13:00 dell’11 luglio 2024. 
Il/la candidato/a dovrà effettuare entro le ore 23:59 dell’11 luglio 2024, pena l’esclusione, 
il pagamento della tassa di iscrizione al concorso di importo pari a €. 10,00 tramite i sistemi 
elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA presso gli istituti aderenti. 
Non saranno accettate eventuali rettifiche e/o integrazioni alle domande oltre la scadenza sopra 
specificata. 
Per informazioni o assistenza relative alla procedura di registrazione online rivolgersi 
all’indirizzo e-mail helpesse3@uniss.it.   
 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
about:blank


 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

                 Art. 5 
Commissione giudicatrice e adempimenti 

 
La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al presente Master universitario di II 
livello è nominata con Decreto Rettorale, ed è costituita da cinque componenti designati dal 
collegio dei docenti del Master.  
 

Art. 6 
Criteri di selezione per l’ammissione al Master 

 
La selezione per l’ammissione al Master si svolge per titoli. 
Nel caso in cui il numero dei candidati che presenterà richiesta di ammissione al master 
dovesse risultare non superiore al numero massimo di iscrivibili (30 partecipanti), la 
commissione giudicatrice potrà valutare di non procedere con la selezione per titoli, 
predisponendo, successivamente alla verifica dei requisiti d’accesso dei candidati, 
l’elenco degli ammessi al Master universitario. 
La graduatoria degli ammessi dovrà tener conto delle riserve di posti di cui all’art. 1 del presente 
bando indipendentemente dalla posizione assegnata.   
La Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli dispone di 30 punti così 
suddivisi: 
a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al master e fino ad un max. 
di 5 punti), come segue: 
da 99 a 104                     0.30 punti per ogni voto 
da 105 a110          4 punti 
110/110 e lode         5 punti 
b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un max. di 5 punti, come 
segue: 
nessuna/scarsa attinenza  da un minimo di 0 ad un max. di 4 punti 
attinenza medio/alta   da un minimo di 5 ad un max. di 10 punti 
c) Dottorati di Ricerca/Scuola di specializzazione, iscrizione albo professionale, corsi di 
formazione pertinenti con le tematiche del Master, fino ad un max. di 20 punti, come segue: 
dottorato di ricerca e/o Scuola di Specializzazione: 5 punti 
corsi di formazione, max. 5 punti (1 punto per corso) 
iscrizione albo professionale (Agronomi/Medici veterinari): 10 punti.  
 
 

  Art. 7 
Criteri di selezione per l’ammissione al Master dei candidati con riserva di posti a favore 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” di Sassari  
 

La selezione per l’ammissione al Master si svolge per titoli. 
La Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli dispone di 30 punti così 
suddivisi: 
a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al Master e fino ad un max. 
di 5 punti), come segue: 
da 99 a 104                     0.30 punti per ogni voto 
da 105 a110          4 punti 
110/110 e lode         5 punti 



 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un max. di 5 punti, come 
segue: 
nessuna/scarsa attinenza  da un minimo di 0 ad un max. di 4 punti 
attinenza medio/alta   da un minimo di 5 ad un max. di 10 punti 
c) Dottorati di Ricerca/Scuola di specializzazione, iscrizione albo professionale, corsi di 
formazione pertinenti con le tematiche del Master, fino ad un max. di 20 punti, come segue: 
dottorato di ricerca e/o Scuola di Specializzazione: 5 punti 
corsi di formazione, max. 5 punti (1 punto per corso) 
iscrizione albo professionale (Agronomi/Medici veterinari): 10 punti.  
La riserva di due posti sarà assegnata ai candidati che otterranno il miglior punteggio nella 
valutazione dei titoli, qualora due o più candidati ottengano pari punteggio, è ammesso il 
candidato con la minore età anagrafica.     

  
 Art. 8 

Criteri di selezione per l’ammissione al Master dei candidati iscritti a corsi di dottorato 
  

a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al master e fino ad un max. 
di 5 punti), come segue: 
da 99 a 104                     0.30 punti per ogni voto 
da 105 a110          4 punti 
110/110 e lode         5 punti 
b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un max. di 5 punti, come 
segue: 
nessuna/scarsa attinenza  da un minimo di 0 ad un max. di 4 punti 
attinenza medio/alta   da un minimo di 5 ad un max. di 10 punti 
c) iscrizione albo professionale, corsi di formazione pertinenti con le tematiche del Master, fino 
ad un max. di 20 punti, come segue: 
corsi di formazione, max. 10 punti (1 punto per corso), 
iscrizione albo professionale (Agronomi/Medici veterinari): 10 punti. 
La riserva di quattro posti sarà assegnata ai candidati che otterranno il miglior punteggio nella 
valutazione dei titoli, qualora due o più candidati ottengano pari punteggio, è ammesso il 
candidato con la minore età anagrafica.     
 

 Art. 9 
 Graduatoria di merito 

  
La Commissione giudicatrice, successivamente alla fase di valutazione dei candidati, predisporrà 
la graduatoria di merito mediante sommatoria dei titoli valutabili come disposto dagli artt. 1, 6, 7 
e 8 del presente bando. Ai sensi dell’art. 3, co. 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come 
modificato dall’art. 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191, qualora due o più candidati ottengano 
pari punteggio, è ammesso il candidato con la minore età anagrafica. La graduatoria di merito è 
approvata con decreto Rettorale e pubblicata nel sito di Ateneo al link: 
https://www.uniss.it/didattica/formazione-postlaurea. 
Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati.  
 

Art. 10 

Conseguimento del titolo 

 

https://www.uniss.it/didattica/formazione-postlaurea


 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Il conseguimento del titolo di Master universitario è subordinato all’acquisizione di 60 CFU 
attraverso i seguenti adempimenti: partecipazione alle lezioni, esercitazioni e seminari, 
svolgimento dello stage, superamento della valutazione prevista per ogni attività formativa e 
della prova finale, secondo quanto previsto dal piano formativo, nonché al pagamento 
dell’intera quota d’iscrizione. A conclusione del Master, l’Università degli Studi di Sassari 
rilascerà il titolo di studio di Master universitario di II livello in “Gestione, sostenibilità 
dell’allevamento e benessere animale - Gesaben”.   

Art. 11 
Domanda di immatricolazione al corso  

 
I candidati idonei, pena l’esclusione dal Master dovranno, perfezionare l’immatricolazione on line 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it. entro i termini indicati nel decreto di 
approvazione atti e graduatoria di merito. 
La procedura prevede una registrazione iniziale, a seguito della quale si potrà accedere all’area 
riservata studenti. La domanda dovrà essere compilata selezionando la voce “Segreteria” e in 
seguito “Immatricolazione”. Dopo aver selezionato il corso “Master universitario di II livello in 
“Gestione, sostenibilità dell’allevamento e benessere animale - Gesaben”, si dovrà procedere 
con l’inserimento delle informazioni richieste fino al completamento della procedura. 
Durante la procedura di immatricolazione online, è obbligatorio il caricamento di una fotografia 
in formato tessera che verrà inclusa alla domanda di immatricolazione ed immessa in ogni altro 
documento di riconoscimento rilasciato dall’Università degli Studi di Sassari. 
In seguito alla procedura di immatricolazione, il candidato dovrà cliccare sulla voce “Pagamenti”. 
A questo punto il sistema genererà in automatico i bollettini relativi alle tasse di iscrizione. 
La quota totale di iscrizione al Master è di euro 2.500,00. La quota comprende, oltre alla quota a 
favore del centro autonomo di spesa (€ 1934,85), l’imposta di bollo (€ 16,00), il contributo a favore 
dell’Ateneo (€ 475,15) e la quota relativa al contributo per la copertura assicurativa dei corsisti 
per infortuni e RC verso terzi per le attività didattiche e la frequenza dello stage (€ 74,00). 
I beneficiari della riserva di due posti a favore dei dipendenti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” di Sassari, sono esonerati dal pagamento della quota 
a favore del centro autonomo di spesa e del contributo di Ateneo e dovranno corrispondere 
esclusivamente l’imposta di bollo e il contributo per la copertura assicurativa dei corsisti per 
infortuni e RC verso terzi per le attività didattiche e la frequenza dello stage. 
I beneficiari della riserva di quattro posti a favore degli iscritti a corsi di dottorato di Scienze agrarie 
e Scienze veterinarie Ateneo, sono esonerati dal pagamento del 50% della quota a favore del 
centro autonomo di spesa e inoltre dovranno corrispondere il contributo a favore dell’Ateneo, 
l’imposta di bollo e il contributo per la copertura assicurativa dei corsisti per infortuni e RC verso 
terzi per le attività didattiche e la frequenza dello stage. 
Il ritardato pagamento delle tasse comporta l’applicazione dell’indennità di mora, e a conclusione 
del percorso formativo il discente sarà tenuto al versamento del contributo per il conseguimento 
titolo, così come stabilito dal Regolamento in materia di tasse e contributi per i Corsi post-laurea 
ed Esami di stato. 
L’importo dovrà essere versato obbligatoriamente mediante il sistema Pago-PA come di 
seguito specificato (pena l’esclusione dal Master): 

- € 565,15 da versare all’atto dell’immatricolazione;  
- € 967,42 da versare entro il 30 novembre 2024; 
- € 967,43 da versare entro il 28 febbraio 2025. 

I beneficiari della riserva di quattro posti a favore degli iscritti a corsi di dottorato di Ateneo, 
rispettivamente due posti a favore degli iscritti al corso di dottorato in Scienze agrarie e due a 

https://uniss.esse3.cineca.it/


 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

favore degli iscritti a corsi di dottorato del dipartimento di Medicina Veterinaria sono esonerati 
dal pagamento del 50% della II e III rata di iscrizione che risulta a carico del dipartimento che 
ha attivato il Master, e pertanto dovranno corrispondere i seguenti importi: 

- € 565,15 da versare all’atto dell’immatricolazione;  
- € 483,71 da versare entro il 30 novembre 2024; 
- € 483,72 da versare entro il 28 febbraio 2025. 

I beneficiari della riserva di due posti a favore dei dipendenti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” di Sassari, sono esonerati dal pagamento della quota 
a favore del centro autonomo di spesa e del contributo di Ateneo e dovranno corrispondere 
all’atto dell’immatricolazione esclusivamente: 
- l’imposta di bollo (€ 16,00) 
- la quota per la copertura assicurativa dei corsisti per infortuni e RC verso terzi per le attività 
didattiche e la frequenza dello stage (€ 74,00).    
Sono esonerati dal pagamento delle tasse i portatori di handicap con invalidità pari o superiore 
al 66%, che dichiareranno il loro status, i quali saranno tenuti comunque al versamento 
dell’imposta di bollo e al versamento del costo relativo alla polizza obbligatoria di Assicurazione 
Infortuni e Responsabilità Civile. 
Il corsista che ha ottenuto l’iscrizione al Master non avrà diritto, in nessun caso, alla restituzione 
delle tasse e contributi pagati. Lo studente che risulti inoltre non in regola con le tasse di iscrizione 
non potrà frequentare il Master e sostenere gli esami di profitto. 
Gli studenti al Master saranno coperti da apposita polizza di Assicurazione Infortuni e 
Responsabilità Civile, connessi all’attività di formazione.  
L’iscrizione al Master è compatibile con l’iscrizione ad altri corsi accademici ai sensi della legge 
12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore” e del D.M. del 29 luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”, fermo restando quanto previsto dall’art. 3 
del suindicato D.M. 930/2022. 

Art. 12 
Collegio dei docenti e struttura organizzativa 

 
L’organizzazione e il coordinamento delle attività didattiche sono affidati al Collegio dei docenti, 
nominato dal Consiglio del Dipartimento di Agraria, composto da 10 membri, di cui 8 docenti di 
ruolo di questo Ateneo. Il Collegio dei docenti potrà essere integrato da esperti esterni, che 
dovranno essere nominati con le stesse modalità entro la data d’inizio delle attività didattiche.  
Il Collegio dei docenti programma, organizza e coordina le attività del Master, propone al 
Dipartimento l’impegno didattico dei docenti di ruolo e designa il corpo docente nel rispetto dei 
Regolamenti e delle procedure di Ateneo.  
La direzione del Master è affidata alla prof.ssa Maria Grazia Cappai, II fascia di Nutrizione e 
alimentazione animale presso il dipartimento di Medicina Veterinaria di Ateneo.  
La direttrice rappresenta il corso, convoca il Collegio dei docenti del Master e vigila sul suo 
corretto funzionamento, ne assume la responsabilità della gestione e, a conclusione del 
medesimo, presenta una relazione sull’attività svolta. Essa sarà coadiuvata dal coordinatore 
didattico nella persona del prof. Filippo Gambella, II fascia di Meccanica Agraria presso il 
dipartimento di Agraria di Ateneo.  
Il Collegio dei Docenti sarà, pertanto, composto oltre che dalle due figure di cui sopra anche dal 
prof. Giuseppe Pulina, dal prof. Nicolò Pietro Paolo Macciotta, dal prof. Gianni Battacone, prof. 
Ignazio Floris, dalla prof.ssa Anna Nudda, dal prof. Alberto Atzori, dal Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” di Sassari dott. Giovanni 



 

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Filippini, dalla dott.ssa Paola Nicolussi e dal dott. Ugo Santucci.  
Il corpo docente del Master sarà composto in maggioranza da docenti dell’Ateneo, ai quali sarà 
attribuita la responsabilità didattica di attività formative e moduli, e da personale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna, individuato tra formatori riconosciuti a livello 
nazionale e da almeno un esperto esterno.  
È prevista infine la figura del tutor d’aula che ha il compito di seguire gli allievi durante il percorso 
formativo e di garantire l’efficace organizzazione della didattica, raccordandosi costantemente 
con la Direttrice e con il Collegio dei docenti.  
  

Art. 13 
Responsabile del Procedimento e trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) è nominato Responsabile del 
procedimento amministrativo la dott.ssa Anna Paola Vargiu, Responsabile dell’Ufficio Alta 
Formazione di Ateneo, apvargiu@uniss.it  
In attuazione dei principi generali stabiliti dalle norme vigenti in materia di trasparenza e di diritto 
di accesso e di diritto alla tutela dei dati personali, per l’esercizio del diritto di accesso, consultare 
il sito http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico. 
L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-
dei-dati-personali. 

Art. 14 
Disposizioni finali 

  
Per le informazioni di carattere amministrativo riferite alla presente selezione rivolgersi all’Ufficio 
Alta Formazione, Palazzo Zirulia, primo piano, P.zza Università, 11 – Sassari - tel. 079/228879 
e-mail amanzoni@uniss.it  
Per le informazioni relative alla procedura di iscrizione al concorso on-line e alla successiva 
procedura di immatricolazione on-line rivolgersi all’indirizzo helpesse3@uniss.it. 
Per le informazioni di carattere didattico relative al Master universitario di II livello in “Gestione, 
sostenibilità dell’allevamento e benessere animale - Gesaben” rivolgersi alla direttrice del Master, 
la prof.ssa Maria Grazia Cappai, e-mail mgcappai@uniss.it, dipartimento di Agraria, viale Italia 
39/a - 07100 Sassari.                        

                                      IL RETTORE 
                                 (Prof. Gavino Mariotti) 
Il Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti 
                   (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)  
 
 
 
 
 
                                     RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo 
                 (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)                        

mailto:apvargiu@uniss.it
http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
mailto:amanzoni@uniss.it
mailto:helpesse3@uniss.it

		2024-06-11T09:10:00+0200
	Anna Paola Vargiu


		2024-06-11T11:29:35+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-06-12T09:07:28+0200
	Mariotti Gavino




